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SHTOJCA  –  AKTIVITETET DHE PUNËT NDËRTIMORE QË PËRFSHINË LICENCA E 
KATEGORISË A DHE B PËR FAZAT E PROJEKTIMIT, UDHËHEQJES DHE MBIKËQYRJES 

Lloji i ndërtimit Kriteret 
Sipërfaqja/Kati 

Mbulohet nga 
Kategoria e  

Licencës 
Shtëpi banimi  

- Shtëpi e veçantë; 
- Shtëpi dyshe; 
- Shtëpi në varg;  
- Shtëpi me destinim të përzier (banim dhe 

afarizëm / komerciale). 

deri 450 m2 dhe P+2 A dhe B 

Ndërtesa banimi me shumë njësi 
- Ndërtesat e banimit me shumë njësi, siç 

janë: ndërtesat e veçanta, ndërtesat në varg, 
ndërtesa terracore, ndërtesat me shfrytëzim 
të përzier, etj. 

deri në 2000 m2 dhe P+4   A dhe B 

- Ndërtesat e banimit me shumë njësi, siç 
janë: ndërtesat e veçanta, ndërtesat në varg, 
ndërtesa terracore, ndërtesat me shfrytëzim 
të përzier, etj. 

mbi 2000 m2 ose mbi P+4 A 

Ndërtesa të përbashkëta 
- Ndërtesa të përbashkëta për nevoja të 

shërbimeve publike, sociale dhe 
komunitetit për: të moshuarit, persona me 
nevoja të veçanta, konvikte për studentë 
apo nxënës, jetimore, për të pastrehët, 
fëmijë dhe grupe tjera shoqërore. 

deri në 2000 m2 dhe P+2   A dhe B 

- Ndërtesa të përbashkëta për nevoja të 
shërbimeve publike, sociale dhe 
komunitetit për: të moshuarit, persona me 
nevoja të veçanta, konvikte për studentë 
apo nxënës, jetimore, për të pastrehët, 
fëmijë dhe grupe tjera shoqërore. 

mbi 2000 m2 ose mbi P+2 A 

Ndërtesat e institucioneve arsimore  
- Ndërtesat e institucioneve të arsimit 

parashkollor (çerdhe, kopshte). 
 

- Ndërtesat e  institucioneve të arsimit para-
universitar (shkollat fillore, shkollat e 
mesme të ulëta, shkolla të mesme të larta) 

 
- Ndërtesat e arsimit të lartë (universitetet, 

ndërtesat për hulumtime shkencore,  
akademive të arteve, shkolla të larta, 
kolegje, etj). 

 
 
 
 
 

/ A 
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Ndërtesat e institucioneve shëndetësore 

- Të gjitha institucionet shëndetësore të 
nivelit parësorë. 
 

- Institucionet shëndetësore të nivelit 
dytësore: spitale të përgjithshme dhe 
specialistike me njësi përbërëse, poliklinika 
specialistike, ambulancat specialistike, 
ambulancat stomatologjike, ndërtesat e 
qendrave të shëndetit mendor, qendrat e 
transfuzionit të gjakut, qendra të 
rehabilitimit fizik dhe klimatik, mjekësi 
sportive, mjekësi e punës, qendra rajonale 
të shëndetësisë publike. 
 

- Institucionet shëndetësore të nivelit 
dytësore: qendrat klinike universitare, 
qendrat klinike universitare stomatologjike, 
ndërtesat e instituteve kombëtare të 
shëndetësisë publike, qendra kombëtare e 
mjekësisë së punës, qendra kombëtare e 
mjekësisë sportive, qendra kombëtare e 
transfuzionit të gjakut, qendra kombëtare e 
telemjekësisë.  

/ A 

- Ndërtesat e institucionit shëndetësor të 
nivelit parësor: qendrat kryesore të 
mjekësisë familjare, qendrat e mjekësisë 
familjare dhe ambulancat e mjekësisë 
familjare. 

deri në 450 m2 dhe P+2   A dhe B 

Ndërtesat për trajtim veterinar 
- Ndërtesat për trajtim veterinar, si ndërtesa 

të stacioneve veterinare, qendra dhe 
ordinanca private për trajtim-shërim të 
kafshëve. 

mbi 450 dhe mbi P+2 A 

- Ndërtesat për trajtim veterinar, si ndërtesa 
të stacioneve veterinare, qendra dhe 
ordinanca private për trajtim-shërim të 
kafshëve. 

deri në 450 m2 dhe P+2   A dhe B 

Ndërtesat kulturore dhe historike 
- Bibliotekat, muzetë, galeritë e arteve dhe 

sallat ekspozuese, shtëpitë e kulturës, 
teatrot, kinematë, kulla, kala, amfiteatër i 
hapur etj. 

/ A 

- Ndërtesat e trashëgimisë kulturore, 
arkitekturale dhe arkeologjike   

Ndërtesat sportive dhe hapësirat rekreative 
- Stadiumet e të gjitha kapaciteteve; 
- Sallat sportive (shume funksionale); 
- Fushat sportive rekreative; 
- Fushat e golfit; 
- Pishinat 

/ A 



3 
 

- Pishinat në kuadër të shtëpive 
- Shtigje për këmbësorë, kalërim, biçikleta,  

gara motorike, skijim etj  
/ A dhe B 

Parqet, kopshtet dhe sheshet 
- Kopshte zoologjike dhe botanike. / A  
- Sheshet dhe parqet publike / A dhe B 

Ndërtesat afariste  
- Ndërtesat që përdoren për qëllime afariste, 

administrative, banka, posta, etj. deri në 2000 m2 dhe P+2   A dhe B 

- Ndërtesat që përdoren për qëllime afariste, 
administrative, banka, posta, etj. mbi 2000 m2 ose mbi P+2 A 

Ndërtesat për shërbime publike dhe administrative 
- Ndërtesa për qëllime administrative dhe 

shërbime publike, si: ndërtesat e 
institucioneve qeveritare, shtetërore dhe 
komunale, salla konferencash, qendra 
kongresesh, etj. 

deri në 2000 m2 dhe P+2   A dhe B 

- Ndërtesa për qëllime administrative dhe 
shërbime publike, si: ndërtesat e 
institucioneve qeveritare, shtetërore dhe 
komunale, salla konferencash, qendra 
kongresesh, etj. 

mbi 2000 m2 ose mbi P+2 A 

Hotele dhe ndërtesa të ngjashme 

- Ndërtesa hoteliere, si: hotele, motele, 
hostele, bujtina, restorante, bare, mensa dhe 
ndërtesa shërbimesh të ngjashme. 

deri në 2000 m2 dhe P+3   A dhe B 

- Ndërtesa hoteliere, si: hotele, motele, 
hostele, bujtina, restorante, bare, mensa dhe 
ndërtesa shërbimesh të ngjashme. 

mbi 2000 m2 ose mbi P+3 A 

Ndërtesat për tregti me shumicë dhe pakicë 
- Qendrat tregtare, ndërtesat me dyqane, 

dyqane të ndara, farmaci, salla për 
ekspozita, hapësira për ankande dhe 
ekspozita, tregje të mbyllura, stacione për 
servisim të automjeteve motorike, shërbime 
komerciale etj. 

deri në 2000 m2 dhe P+2   A dhe B 

- Qendrat tregtare, ndërtesa me dyqane, 
dyqane të ndara, farmaci, salla për 
ekspozita, hapësira për ankande dhe 
ekspozita, tregje të mbyllura, stacione për 
servisim të automjeteve motorike, shërbime 
komerciale  etj. 

mbi 2000 m2  ose mbi P+2 A 

Ndërtesat bujqësore 
- Ndërtesat bujqësore, stallat dhe ndërtesat 

tjera përcjellëse për bagëti dhe shpezëtari, 
ndërtesat për ruajtjen dhe kultivimin e 
produkteve bujqësore të tilla si ndërtesat e 
magazinimit të produkteve bujqësore, 
serra, bodrume të verës, etj. 

deri 600 m2 A dhe B 
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- Garazhe, hangar dhe ndërtesat tjera për 
vendosjen e mjeteve dhe makinave 
bujqësore, si dhe ndërtesat tjera ndihmëse 
bujqësore. 

- Ndërtesat bujqësore, stallat dhe ndërtesat 
tjera përcjellëse për bagëti dhe shpezëtari, 
ndërtesat për ruajtjen dhe kultivimin e 
produkteve bujqësore të tilla si ndërtesat e 
magazinimit të produkteve bujqësore, 
serra, bodrume të verës. 

- Garazhe, hangar dhe ndërtesat tjera për 
vendosjen e mjeteve dhe makinave 
bujqësore, si dhe ndërtesat tjera ndihmëse 
bujqësore. 

mbi 600m2  A 

- Silose për nevoja të prodhimeve bujqësore. / A 

Ndërtesat Industriale  
- Ndërtesat të përpunimit të industrisë 

kimike, metalurgjisë së zezë dhe të 
ngjyrosur, ndërtesat për përpunimin e 
lëkurës dhe leshit, ndërtesat për përpunimin 
e kauçukut, ndërtesat për prodhimin e 
celulozës dhe letrës dhe ndërtesat për 
përpunimin e lëndës së parë të mineraleve 
jometale. 

/ A 

- Ndërtesat e mbuluara të cilat përdoren për 
prodhime industriale si p.sh. fabrika, 
punëtori, etj. 

deri 1500 m2  dhe P+1 A dhe B 

- Ndërtesat e mbuluara të cilat përdoren për 
prodhime industriale si p.sh. fabrika, 
punëtori, depo, etj. 

 mbi 1500 m2 mbi P+1 A 

- Depozite e karburantit, stacioni i 
karburantit, etj. / A 

- Ndërtesat për përpunimin e naftës dhe 
gazit. / A 

- Ndërtesat nukleare dhe ndërtesat tjera të 
cilat shërbejnë për prodhimin e lëndëve 
nukleare. 

/ A 

- Ndërtesat dhe impiantet për trajtimin e 
mbeturinave. / A 

- Deponi për mbeturina; / A 

Ndërtesat specifike:   
- Ndërtesat ushtarake dhe infrastruktura 

përcjellëse; 
- Ndërtesat e shërbimeve korrektuese; 
- Ndërtesat e burgjeve; 
- Strehimore; 
- Të tjera. 

/ A 

Ndërtimet dhe punët infrastrukturore  
- Rrugëve shtetërore të rendit të parë dhe të 

dytë (autoudhë, rrugë nacionale, rruge / A 
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rajonale, rrugë lidhëse) duke përfshirë urat 
dhe muret mbrojtëse. 

- Rrugë lokale. / A dhe B 
- Ndërtesat garazhuese (nëntokësore dhe 

mbitokësore). / A 

- Infrastruktura e transportit hekurudhor / A 

- Aeroportet / A 
- Portet e pasagjerëve, portet dhe terminalet 

doganore. / A 

- Stacione të autobusëve / A 

- Stacione – vendndalje të autobusëve. / A dhe B 

- Digat e larta dhe akumulimet e ujit. / A 

- Ndërtesat për përpunimin e ujit. / A  

- Rezervuarët e ujit të pijshëm. / A  

- Rrjeti i ujësjellësit / A  

- Rrjeti i kanalizimit  / A  
- Ndërtesat dhe impiantet për trajtimin e 

ujërave të zeza. / A 

- Ndërtesat për prodhimin e energjisë nga 
burimet e ripërtërishme energjetike si dhe 
centralet përfshirë, termocentralet, 
hidrocentrale, turbinat e erës, etj). 

/ A 

- Linjat nëntokësore dhe mbitokësore, rrjeti i 
tensionit te lartë/sistemi i transmisionit, 
rrjeti i tensionit të ulet/rrjeti i shpërndarjes. 

/ A 

- Ndërtesat dhe instalimet e 
telekomunikacionit, rrjeti kabllor i 
telefonisë, internetit, TV, antena 
transmetuese, etj. 

/ A 

- Tubacione të ndryshme, përfshirë 
tubacionet e naftësjellësit, gazsjellësit, etj. / A 

- Ngrohtoret dhe instalimet përcjellëse, etj. / A 

Të tjera 
- Ndërtesa për kryerjen e ritualeve fetare, si 

xhami, kishë, katedrale, sinagogë, morg, 
krematorium, etj. 

/ A 

- Garazhe të mbuluara – përdhese si ndërtim 
i veçantë, në shërbim  të shtëpisë. / A dhe B 

- Parkingje të hapura për vetura, biçikleta etj. 
- Autolarje  / A dhe B 

- Elemente mikrourbane si: përmendore, 
kiosqe, etj. / A dhe B 

- Nyjet sanitare publike, etj. / A dhe B 


